2. Cf. Mal., 2, 7.

cepit mulieribus velato capite in ecclesia orare propter angelos, videlicet ne tentet Satanas de ipsarum nuditate ministros. Ibi enim angeli appellantur Ecclesiae ministri, quibus ex hoc innuitur intueri feminas non debere, quae propter angelos in ecclesia iubentur capita velata habere. Quod si non licet eis mulieres videre, quanto magis appetere vel appeti velle est illis illicitum, quibus et excellentia ministerii, et praerogativa nuntii confert vocabulum angelorum. Sed heu ! aliter est, quia non tantum mirabili, sed et miserabili modo, angeli lucis in angelos Satanae versi sunt. Et cum in contrarium, secundum Apostolum, fieri soleat ut se angelus Satanae in lucis angelum transfiguret, ecce ministri Ecclesiae, qui in omni sanctitate et iustitia esse debuerant praesores, non erubescunt hodie fieri ceteris saecularibus in flagitiis fortiores. Non verentur concessa libertate in velamen malitiae uti, nec pudet eos se vitiorum subicere servituti. Famosissimi facti sunt hodie in criminibus, qui de caelestibus philosophari debuerant, et facta est in eorum exemplis schola scelerum, quae esse debebat ex officio schola virtutum.

149. Si consideratio tua percurrere vitium omne voluerit, nullum prorsus inuenies cuius non sunt perfectissime clerici, non dico tantum experientiam, sed magisterium consecuti. Si de superbia agitur, adeo fastu et arrogantia pleni sunt, ut, spreto summo bono, perennis bonis postpositis, in sola divitiarum iactantia, in cultu vestium, in dignitatum adeptionibus, gloriantur. Si de invidia agitur, necesse est eos invidiae livore tabescere quod concupiscentia oculorum et superbia vitae reddit caritatis expertes. Si ad iracundiae furorem intuitum verteris, cognosces apertius quod est in eis animus

1. 1 Cor., 11, 10 et 7, 5.

2. Cf. 2 Cor., 11, 14.

à l'église, prie la tête voilée, « à cause des anges <sup>1</sup> », c'est-à-dire pour que Satan ne prenne pas occasion de leur nudité pour tenter les ministres de Dieu. Ici, en effet, les ministres de l'Église sont appelés « anges », titre qui insinue qu'ils ne doivent pas porter leurs regards sur les femmes, celles-ci recevant l'ordre de se voiler la tête à l'église « à cause des anges ». Que s'il n'est pas permis aux prêtres de regarder les femmes, combien moins encore de les convoiter ou de vouloir en être convoités, puisque leurs fonctions et leur dignité de messagers leur vaut le titre d'« anges ».

Mais hélas ! il en va autrement ! les anges de lumière, en effet, par une conduite qui détonne autant qu'elle étonne, se sont transformés en anges de Satan. D'après l'Apôtre, c'est pourtant, au contraire, l'ange de Satan qui se change en ange de lumière <sup>2</sup> ; mais voici que les ministres de l'Église, qui dans tout le domaine de la sainteté et de la justice auraient dû être à l'avant-garde, ne rougissent pas, aujourd'hui, de dépasser les séculiers dans le domaine du scandale. Ils n'ont pas honte d'abuser de la liberté qu'on leur laisse, pour camoufler leur malice, et se font sans rougir les esclaves du vice. Ils ont aujourd'hui acquis une immense réputation dans le domaine du mal, ceux dont l'application devait porter sur la connaissance des choses du ciel, et leurs exemples ont transformé en école du vice, celle qui eut dû, par nature, être l'école de la vertu.

149. Si votre critique désirait passer en revue toutes les sortes de vices, vous seriez certain de n'en trouver aucun où les clercs ne soient, je ne dis pas « versés », mais « passés maîtres ». S'agit-il de l'orgueil ? Voyez-les si remplis de faste et d'arrogance, qu'ils méprisent le bien suprême, rejettent les biens éternels, et ne mettent leur gloire que dans des richesses ostentatoires, dans la recherche des vêtements, dans la conquête des dignités. S'agit-il de l'envie ? Il est inévitable que la pâle envie dessèche ces hommes que la concupiscentie des yeux et l'orgueil de la vie privent de toute charité. Tournez-vous votre examen vers leur colère frénétique ? Vous en aurez l'évidence : la frénésie qui couve en leur

tanto furentior quanto ferocior redditur de eminentia tumidae prioritatis. Immites enim et turbidos facit tumoris asperitas, quos benignitas misericordiae non pungit. Vide utrum et de acedia sint notabiles, qui ad omne infortunium pene inconsolabiliter contristantur, nec ad modicum mollioris vitae spendia sustinentes.

150. Quid de avaritia dixerim, quae idolorum servitus ab Apostolo nominatur, per quam paganismum potius quam Christum videntur huiusmodi homines profiteri? Nam, si avaritia, iuxta sententiam Pauli, est idolatria, quid illos nisi idolorum cultores dixerimus, quos paupertati Christi et cultui, divitias et honores praetulisse videmus? Quid non apud eos de patrimonio Crucifixi venale constituitur, apud quos quaestus pietas reputatur? An non paganismus est, id est idolatria, aut villam emere aut quinque iuga boum parare<sup>a</sup> et ita se a caelestibus nuptiis excusare? Nam si pagus villa dicitur, et qui paganus est idolis servire paratur, quomodo qui per avaritiam id est idolorum servitatem fiunt pagani, non perdunt libertatem et gloriam nominis christiani? Obsecro te, quo iure cultores idolorum sibi vindicant Crucifixi patrimonium? Et quos idolorum servitus, id est avaritia, a divinis retrahit nuptiis, quid iuris habent in ecclesiasticis sacramentis? Annon sunt Ecclesiae sacramenta nuptiarum caelestium fercula, quibus uti et refici illi solum sunt digni, qui ad nuptias veniunt, et cum veste introeunt nuptiali? Ecce constituit avaritia intercessores hominum Giezi et Simonem magum, qui certe nec baptizant parvulos, nec sepeliunt mortuos, nec per eos pro defunctis hostia salutaris offertur, nisi taxato pretio conducantur. Hinc est quod tricennaria exigunt, reposcunt

DR

a. parare: probare R

1. Gal., 5, 20 et Eph., 5, 5.

2. Cf. Lc., 14.

cœur s'accroît de toute l'enflure de leur hautaine prééminence. Une grosse tumeur rend, en effet, durs et violents ceux que n'a pas percés la bénignité de la miséricorde. Voyez s'ils ne se signalent pas aussi par leur acédie ces clercs qui, à tout revers de fortune, éprouvent un chagrin quasi inconsolable, ne sachant supporter, même pour un peu de temps, quelque restriction au confort excessif de leur existence.

150. Que dire de leur avarice, — ce service des idoles, comme la nomme l'Apôtre<sup>1</sup>, — qui fait de ces gens là plutôt des sectateurs du paganisme que du Christ? Car si, d'après la maxime de Paul, l'avarice est idolâtrie, comment donc les nommer, sinon sectateurs des idoles, quand nous les voyons préférer les richesses et les honneurs à la pauvreté et au service du Christ? Chez eux, que reste-t-il du patrimoine du Crucifié, qui ne soit mis à prix, quand les taxes sont jugées pieuse pratique? N'est-ce pas acte de païen, et donc idolâtrie, que d'acheter une ferme ou d'acquérir cinq paires de bœufs, et de s'excuser là-dessus d'assister aux noces célestes<sup>2</sup>? Car si l'on donne le nom de *pagus* à une ferme et que le « païen » est prêt à servir les idoles, comment donc ceux qui par l'avarice, c'est-à-dire par le service des idoles, deviennent « païens », ne perdraient-ils pas la liberté glorieuse de leur titre de chrétiens? De grâce, de quel droit les serviteurs des idoles revendiquent-ils le patrimoine du Crucifié? et ceux que le culte des idoles, autrement dit l'avarice, tient à l'écart des noces célestes, quelle sorte de droit ont-ils sur les sacrements de l'Église? Ceux-ci ne sont-ils pas les mets des noces célestes, dont seuls ont le droit d'user pour se refaire ceux qui viennent aux noces et y entrent avec la robe nuptiale? Voici que l'avarice a promu intercesseurs des hommes Giezi et Simon le magicien<sup>3</sup>, qui, bien entendu, ne baptisent les enfants, n'enterrent les morts, et n'offrent pour eux l'hostie du salut que si on les a engagés pour un prix convenu. Voilà pourquoi ils exigent les « trentains », réclament les « annales », et n'exercent à peu près pas

3. Cf. 2 Rois, 5, 20-26 et Act., 8, 18-19.

annalia, et pene nihil de officio suo gratis conferunt qui nihil gratis a suis praecessoribus acceperunt.

151. Velint nolint, Ecclesiae fideles compelluntur eos sibi facere apud Deum intercessores, quos et apertius sciunt esse <sup>a</sup> idolatriae deditos, et per execrabilem vitam Dei constitui inimicos. Quid est autem fidelium oblationes suscipere, nisi <sup>b</sup> se eis pro impetranda indulgentia obligare? Qui vero in maiestatis iniuriam suscipit oblationes vel exigit, quomodo apud maiestatem fidelibus veniam ipse perfidus obtinebit? Quomodo, inquam, eius intercessio Deum redderet propinquum <sup>c</sup> poenitenti, cuius est praesentia divinae molestissima pietati? Et cum extenderitis, dicit Isaïas, manus vestras, avertam faciem meam a vobis, et cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam; kalendas vestras et solemnitates vestras odivit anima mea; facta sunt mihi molesta, laboravi sustinens. Si igitur praesentia talium tam gravis est divino conspectui, quomodo possunt qui rei sunt, perditorum precibus expiari? Numquid reconciliare mihi poterit Dominum meum, qui sibi ipsi eum non meretur habere placatum?